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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá drobnými vokálně instrumentálními skladbami

vídeňského skladatele Georga Reuttera (1708-1772), které jsou uloženy ve státním

archivu v Českém Krumlově. Reutter byl kapelníkem svatoštěpánského dómu ve

Vídni za vlády císařovny Marie Terezie. Jeho skladby se nacházejí v Čechách na

různých místech, v Českém Krumlově kromě zámecké sbírky také na kůru kostela

sv. Víta. Součástí práce je rešerše provedená ve státním archivu, výběr skladeb

zvolených pro zpracování, jejich spartace, edice v digitální sazbě, popis skladeb a

kritická zpráva. Celou práci shrnuje závěr, který rekapituluje zjištěné poznatky.

Abstract

This bachelor thesis deals with tiny vocal and instrumental pieces of the Viennese

composer Georg Reutter (1708-1772) that are stored in the state archive in Český

Krumlov. Reutter was the chapelmaster of the St. Stephen's Cathedral in Vienna during

the reign of Empress Maria Theresia. His compositions are found in different locations

in Bohemia, in Český Krumlov, except for the castle collections also on the choir of

the St. Vitus church. Parts of my work are formed by the research carried out in the

state archive, by the selection of pieces chosen for their processing and by the

compilation of the scores according to preserved individual voices. It includes also the

edition in a digital form, description of the compositions and a critical report. The

whole work is summarized in the conclusion that recapitulates the obtained findings.
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1 Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat pěti drobnými vokálně instrumentálními

skladbami Georga Reuttera ml., které se nacházejí v českokrumlovském zámeckém

archivu. Cílem práce je tyto skladby popsat a edičně zveřejnit.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části věnuji pozornost hudbě v Čechách

v období baroka, zejména v Českém Krumlově. Do této kapitoly jsem zahrnula vývoj

a působení eggenberské a schwarzenberské kapely, popis a vznik zámecké hudební

sbírky v Českém Krumlově a v neposlední řadě i popis hudební sbírky na kůru

českokrumlovského kostela sv. Víta. Hudebním životem v Českém Krumlově se

zabýval ve 30. letech 20. století Emilián Trolda ve své práci Hudební památky

v Českém Krumlově. Zde popisuje čtyři místa, kde se dochovaly hudební prameny, a

to kostel sv. Víta, kde byla nalezena i skladba právě od Georga Reuttera napsaná přímo

pro Český Krumlov – Matutinum pro defuncta principissa Eleonora

Schwarzenberg. Dále pak Trolda uvádí knihovnu v českokrumlovské prelatuře,

minoritský klášter a zámek.1 Zámeckou sbírkou se v poválečných letech zabýval

dlouhodobě v řadě článků českokrumlovský archivář Jiří Záloha. Ve svých studiích

věnoval pozornost např. hudbě za vlády Eggenberků2 a Schwarzenberků3,

ale i samotným Schwarzenberkům, kteří byli s Českým Krumlovem bezpochyby

spojeni. Hudebním životem v Českém Krumlově se zabýval i doc. PhDr. Martin

Horyna, Ph.D. především ve své práci Hudba v minulosti Českého Krumlova a některé

charakteristické rysy pěstování hudby v Čechách v období 1500-1800.4

Pět zmíněných skladeb, které v této práci rozebírám, jsou moteta, a proto se ve

druhé části zabývám vývojem moteta od samého počátku ve středověku až po

současnost.

1 Emilián TROLDA, Hudební památka v Českém Krumlově, Cyril 61, 1935, s. 86-90, 109-111.

2 Jiří ZÁLOHA, Hudba na českokrumlovském zámku ve 2. polovině 17. století, Hudební věda 29, 1992,

č. 1, s. 31-45.

3 J. ZÁLOHA, Hudební život na dvoře knížat ze Schwarzenberku v 18. století, Hudební věda 24, 1987, č.

1. s.43-62.

4 Martin HORYNA, Hudba v minulosti Českého Krumlova a některé charakteristické rysy pěstování

hudby v Čechách v období 1500-1800, in: Martin Gaži (ed.), Český Krumlov. Od rezidenčního města

k památce světového kulturního dědictví, České Budějovice 2010, s.629-638, zde s. 635
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Ve třetí kapitole stručně shrnuji život samotného autora rozebíraných motet

Georga Reuttera ml. a jeho hudební činnost.

Čtvrtá kapitola se zabývá hlavním tématem bakalářské práce, a tedy popisem

všech pěti vokálně instrumentálních motet. Popisuji zde dvě moteta se sólovým

sopránem, dvě moteta se sólovým sopránem a altem a jedno moteto, kde je sólový

soprán a k němu se přidávají ještě čtyři sborové hlasy.

V příloze této práce uvádím edice zmíněných motet.
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2 Barokní hudba v Čechách

Pojem baroko vychází primárně z výtvarného umění a v muzikologii se začal používat

počátkem 20. století. Časové rozmezí baroka jako uměleckého slohu je přibližně od

konce 16. století do poloviny 18. století. Toto období bývá ještě rozdělováno na tři

sféry (rané, vrcholné a pozdní). V baroku se začínají vyskytovat nové hudební prvky,

které jsou jiné oproti předchozímu období. Polyfonii nahrazuje harmonicky

doprovázený jednohlas a generálbas. Církevní tóniny už nejsou jedinými tóninami a

vedle nich se začínají objevovat tóniny durové a molové. Nové vokální a

instrumentální žánry a formy, jako jsou např. kantáta, opera, oratorium, sonáta a další,

se používají dodnes.5

2.1 Hudba na šlechtických dvorech

Období baroka zaznamenalo v Čechách velký rozvoj zámeckých kapel. Většina

pramenů, které tuto skutečnost potvrzují, je však z Moravy. Z Čech je známá pouze

valdštejnská hudební sbírka z Doks a českokrumlovský hudební fond, kterým se

podrobně zabýval Jiří Záloha. Proto jsou dějiny českých dvorních kapel z hlediska

hudební historie stále otevřeným tématem.6

Měli bychom si položit otázku, proč a z jakého důvodu šlechtici zřizovali dvorní

hudební kapely?

Na tuto otázku máme hned několik odpovědí. Prvním důvodem mohla být

panovníkova osobní záliba v hudbě. Panovník mohl sám hudbu aktivně provozovat

nebo jen poslouchal hudbu, kterou provozovali jiní. Na šlechtických dvorech bylo

v barokní době nemálo šlechticů, kteří byli hudebně velice dobře vybaveni. Dalším

možným důvodem, proč panovníci nechávali na svých dvorech zřizovat kapely, byla

potřeba poukázat na svůj vkus a postavení ve společnosti před ostatními lidmi. Dvorní

kapely tedy sloužily také jako reprezentace panovníků.7

5 Markéta KABELKOVÁ, Hudba v Čechách v období baroka, in: Vít Vlnas (ed.), Sláva barokní Čechie.

Stati o umění, kultuře a společnosti 17. a 18. století, Praha 2001, s. 262-281, zde s. 262.

6 Jiří SEHNAL, Vztah české barokní šlechty k hudbě a hudebníkům, in: Václav Bůžek (ed.), Život na

dvorech barokní šlechty (1600-1750), České Budějovice 1996 (= Opera historica 5), s. 535-547, zde

s. 535-536.

7 TAMTÉŽ, s. 537.
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S provozováním dvorských kapel ale také vznikaly nemalé finanční výdaje. Proto

se šlechta snažila do svých služeb přijímat hlavně hudebně nadané poddané, které

následně využívala ve svých kapelách jako hudebníky. Jelikož post hudebníků ve

dvorské kapele byl pro poddané jednou z pracovních náplní, nemusela je šlechta

mimořádně finančně odměňovat. Šlechta, mimo svých poddaných, ještě využívala pro

hudební účely na svých dvorech místní hudebníky. Byli to zejména učitelé, varhaníci

a kostelní hudebníci.8

V roce 1620, v době po porážce stavovského povstání, byla stále Praha

rezidenčním sídlem, panovníci se ale spíše zdržovali ve Vídni. Z tohoto důvodu byla

Praha velice ochuzena o inspiraci a kontakt s dvorskou hudební kulturou, zejména

s operním divadlem. V této době představoval habsburský císařský dvůr

nejvýznamnější hudební centrum. Císařský dvůr i s kapelou zavítal do české

metropole několikrát, avšak nejvýznamnější návštěva byla v roce 1723, kdy byl Karel

VI. korunován českým králem. V rámci této události byly uspořádány hudební

slavnosti, kde byla provedena opera Costanza e Fortezza dvorního skladatele Johanna

Josepha Fuxe.9

V 17. století a na počátku 18. století zabírala v repertoáru šlechtických kapel


[…]


∑

œ œ# œ œ œ œ# œ œ

∑

∑

œ œ œ œ œ#

Œ ‰ jœ
al -

œ# œ œ
al -

∑

∑
.œ œ œ# œ

60.œ œ œ

œ œ# œ œ

∑

∑
œ œ œ œ

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

.œ# œ œ

œ œ œ œ#

∑

∑
œ œ œ œ#

.œ œ# œ

œ œ œ# œ

∑

∑
œ œ ‰ Jœ

˙

œ œ# œ œ œ

∑

∑
œ# œ# ‰ Jœ

œ œ œ# œ

.œ# œ œ

∑

∑

œ œ œ

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

65œ .œ# œ
le - lu -

.œ jœ
le - lu -

∑

∑
œ œ œ œ

œ Œ
ja,

œ Œ
ja,

‰ Jœ# œ œ œ œ

∑

œ ‰ Jœ

∑

∑

œ œ œ œ œ œ# œ œ

∑
œ# œ# œ œ

∑

∑

œ œ# œ œ œ œ œ# œ

∑
œ œ ‰ Jœ

-40-

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

∑

∑

œ# œ œ œ œ œ œ œ#

∑
œ œ œ œ#

70 ∑

∑

œ œ œ œ œ œ# œ œ

∑
œ œ ‰ Jœ

∑

∑

œ œ œ œ œ œ œ# œ

∑

œ# œ# œ œ

∑

∑

œ œ# œ œ œ œ œ œ

∑

œ œ œ œ#

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

∑

∑

œ# œ œ œ# œ œ œ œ

∑

.œ Jœ#

∑

∑

œ# œ œ œ# œ œ œ œ
∑

.œ Jœ#

75 ∑

∑

œ# œ œ œ œ œ
∑

œ œ œ œ

œ Jœ œ œ#
al - le - lu -

œ# jœ œ œ
al - le - lu -

œ Œ

∑

œ œ œ œ

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

œ Œ
ja,

œ# Œ
ja,

≈ œ œ# œ œ œ œ# œ
∑

œ Œ

œ# jœ œ œ
al - le - lu -

œ jœ œ œ#
al - le - lu -

œ Œ

∑

œ œ# œ œ œ œ

œ# Œ
ja,

œ Œ
ja,

≈ œ œ# œ œ œ œ# œ
∑

œ Œ

80œ Jœ Jœ
al - le - lu -

∑

œ#
Œ

∑

œ œ œ# œ
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&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

œ œ œ œ œ œ œ œ
ja -

œ
jœ jœ

al - le - lu -

∑

∑
œ œ ‰ Jœ

œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ# œ œ œ œ œ
ja -

∑

∑

œ# œ ‰ Jœ

œ œ# œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ# œ œ œ œ

∑

∑

œ œ ‰ Jœ

œ# œ œ œ œ œ œ œ

œ œ# œ œ œ œ œ# œ

∑

∑

œ œ ‰ jœ

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

85

œ œ œ œ# œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ#

∑

∑

œ œ ‰ jœ

jœ œ œ Jœ œ œ
al - le - lu -

jœ œ œ jœ œ œ
al - le - lu -

∑

∑

œ œ ‰ jœ

œ# Œ
ja,

œ Œ
ja,

‰ Jœ œ œ œ œ

∑

œ œ# œ œ

∑

∑

œ œ œ œ œ œ œ# œ

∑

œ# œ# œ œ

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

∑

∑

œ œ# œ œ œ œ œ œ

∑

œ œ œ œ#

90‰ jœ œ
al -

Œ ‰ jœ
al -

œ# Œ

∑

œ œ œ œ œ

œ œ# œ œ

.œ œ œ
∑

∑

œ œ œ# œ#

œ œ œ œ

.œ œ œ

∑

∑

œ œ œ œ

œ œ œ œ

.œ œ œ

∑

∑

œ œ œ œ
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&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

œ œ œ œ

.œ# œ œ

∑

∑

œ œ œ œ

95œ œ œ œ

œ œ œ œ œ

∑

∑

œ œ ‰ Jœ

œ œ œ œ œ œ
le - lu -

œ# œ œ œ œ
le - lu -

∑

∑

œ œ œ œ

œ Œ
ja,

œ Œ
ja,

‰ Jœ
œ œ œ œ

∑

œ œ œ œ#

∑

∑
œ# œ œ œ œ œ œ œ

∑

œ œ œ œ

&

&

&

&
?

##
# #

# #
# #

# #

C

A

V I

V II

Org/Vne

∑

∑

œ œ œ œ œ œ# œ œ

∑

œ œ œ œ

100 ∑

∑

œ œ œ œ# œ œ œ œ

∑

œ œ œ#

∑

∑

œ œ œ œ# œ œ œ œ

∑
œ ‰ Jœ#

∑

∑

œ œ œ œ œ œ

∑
œ œ œ œ

œ Jœ œ œ
al - le - lu -
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