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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Drobné chrámové skladby Georga Reuttera v hudební sbírce Státního oblastního

archivu v Českém Krumlově

V souladu s názvem práce je jejím hlavním tématem spartace pěti drobných

duchovních skladeb (resp. motet) Georga Reuttera, dochovaných v hudební sbírce

českokrumlovské pobočky Státního oblastního archivu. Úvodní textová část dále přináší

základní komentáře k relevantním souvisejícím tématům, stručné analýzy daných skladeb a

popis pramenů, včetně kritického edičního aparátu.

Práci ve většině ohledů pokládám za velmi kvalitní počin. Snad v největší míře to platí

pro hlavní část, jíž je digitální přepis daných skladeb. Notová sazba je vesměs velice

přehledná, bez rušivých kolizí notačních či textových znaků a bez zjevných chyb. Logicky

vystavěné a informačně přínosné (byť pochopitelně kompilační) jsou i úvodní kapitoly a

v zásadě korektně se jeví též rozbory jednotlivých motet (o některých jednotlivostech by

patrně bylo možné polemizovat, aniž by však šlo o vyloženě chybná konstatování).

Následujících několik poznámek chápu spíš jako vysloveně okrajové detaily, jež by

autorka mohla vzít v potaz, pokud se danou problematikou bude ještě v budoucnu zabývat:

Stručný popis vývoje hudebního života na schwarzenberském dvoře na s. 12-13 příliš

nerozlišuje jednotlivé generace schwarzenberského rodu a obecný pojem „kníže“ může být

vzhledem k předchozímu kontextu spíš matoucí (není tak např. zjevné, že rozvoj hudebních

aktivit od 40. let 18. století nebyl již iniciativou Adama Františka ze Schwarzenbergu, nýbrž

jeho syna Josefa Adama, obdobně chybí jméno Josefa I. ze Schwarzenbergu, spojeného

s konstatovaným děním za začátku 19. století). Za druhé, při uvádění signatur skladeb

z hudební sbírky doporučuji ve všech případech zachovávat zvykovou praxi, kdy součástí

signatury je i číslo původní police (tedy „K“ = Kasten, zde tedy např. „K1, No. 248“), ostatně

v závěrečném soupisu pramenů takto autorka signatury zapisuje. A konečně, předpokládám,

že originál basového partu obsahuje i generálbasové značky. Plně chápu, že přepis

číslovaného basu je mimořádně časově náročný, možná by však neškodilo tuto skutečnost

zmínit v jinak precizní kritické zprávě.

K celkově pozitivnímu dojmu přispívá i formální a jazyková stránka. Překlepy či

stylistické nedostatky se objevují spíše ojediněle, vzhledem k opakovanému použití působí

rušivěji snad jen konstatování, že určitá část skladby či nástroj „přichází na scénu“.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2017

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl